
湖南赛隆生物制药有限公司原料药三期项目

湖南润美环保科技有限公司 1

目录

1 、概述 ................................................................................................................1
1.1 项目由来 ................................................................................................. 1
1.2 环境影响评价的工作过程 ..................................................................... 2
[...]
氯甲烷 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 37
1,1-二氯乙烷 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 9
1,2-二氯乙烷 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 5
1,1-二氯乙烯 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 66

顺-1,2-二氯乙烯 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 596
反-1,2-二氯乙烯 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 54

二氯甲烷 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 616
1,2-二氯丙烷 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 5

1,1,1,2-四氯乙烷 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 10
1,1,2,2-四氯乙烷 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 6.8

四氯乙烯 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 53
1,1,1-三氯乙烷 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 840
1,1,2-三氯乙烷 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 2.8

三氯乙烯 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 2.8



湖南赛隆生物制药有限公司原料药三期项目

湖南润美环保科技有限公司 92

1,2,3-三氯丙烷 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 0.5
氯乙烯 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 0.43
苯 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 4

氯苯 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 270
1,2-二氯苯 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 560
1,4-二氯苯 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 20

乙苯 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 28
苯乙烯 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 1290
甲苯 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 1200

间二甲苯+对二甲苯 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 570
邻二甲苯 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 640
硝基苯 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 76
苯胺 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 260

2-氯酚 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 2256
苯并（a）蒽 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 15
苯并（a）芘 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 1.5

苯并（b）荧蒽 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 15
苯并（k）荧蒽 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 151

䓛 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 1293
二苯并（a,h）蒽 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 1.5

茚并（1,2,3-cd）芘 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 1.5
萘 mg/kg ND ND ND ND ND ND ND ND ND 70



湖南赛隆生物制药有限公司原料药三期项目

湖南润美环保科技有限公司 93

由监测结果可知：厂区内 3 个柱状点、1 镉表土点和厂区外 2 个表土的监测点中 45

项监测因子均符合《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》

（GB36600—2018）表 1 筛选值第二类用地标准限值。

3.5 生态环境现状

3.5.1 生态环境现状调查

本项目生态环境影响评价等级为简单分析，生态环境现状调查为借鉴现有资料为主。

铜官循环经济工业基地土地现状以山林地为主，区域地貌主要为中低山丘陵，土壤

以黄红壤土类为主。根据实地踏勘结果，区域内原生植被不丰富，林业种源较简单，植

被类型为落叶阔叶林和常绿阔叶林相交的类型，受人类活动的影响，目前区内植被类型

较为单一，以针叶林为主。植被类型有杉木林、马尾松林、油茶林，植园和农作物，灌

草丛地分布亦较为广泛，项目区植物种丰度一般。主要生态系统类型有：森林、农田、

水域，具有一定的生态系统多样性，生态系统较稳定，受人为施工、工矿活动影响，局

部水土流失严重，生态环境质量一般。

区域内主要野生木本植物有杉木、马尾松、香樟、油茶、苦槠、白栎、槲树、朴树、

青冈、化香、构树、槐树、山矾、冬青、构骨、檵木、山胡椒、苦楝、女贞、黃檀、花

椒、野桐、盐肤木、楠竹、吊竹、花竹等；草本植物主要有白茅、野古草、香茅草、狗

尾草、车前草、野菊花、狗牙根、芒、浦公英等；另外还有多种蕨类和藤本植物。区域

内农作物主要有水稻、包菜、白菜、萝卜等粮食和蔬菜类作物。经调查，评价地区未发

现需特殊保护的珍稀植物物种及古树等。

区域内野生动物较少，主要有蛇类、野兔、田鼠、蜥蝎、青蛙、壁虎、山雀、八哥、

黄鼠狼等。家畜主要有猪、牛、羊、鸡、鸭、兔等。水生鱼类资源主要有草鱼、鲤鱼、

鲫鱼、鲭鱼、鲢鱼等，经调查，评价地区未发现野生的珍稀濒危动物种类。

3.5.2 生态环境现状评价

除香樟为国家二级保护植物外，没有其它国家保护的一、二级动植物，但香樟在湖

南分布广泛。区域原为典型的农村生态环境，望城铜官建立后，由于平整土地，覆盖于

丘岗及坡地的植被受到一定程度的破坏，区域生态环境已转化为城镇生态环境。

经调查，调整区位与扩区规划区域内没有文物、古迹和自然保护区，也未发现珍稀



湖南赛隆生物制药有限公司原料药三期项目

湖南润美环保科技有限公司 94

动、植物群落。

3.6 水土流失及水土保持监测与评价

（1）水土流失现状

根据《土壤侵蚀分类分级标准》（SL190-2007），项目区属于南方红壤丘陵区，容

许流失量为 500t/km²•a。

根据《湖南省人民政府关于划分水土流失重点防治区的通告》（湘政函[1999]115

号），本项目位于湘中丘陵红壤、红土母质强度侵蚀区，属湘中红壤丘陵重点治理区，

是湖南省水土流失比较严重的区域之一。根据湖南省土壤侵蚀第二次遥感调查成果，项

目所在地长沙市市区有轻度以上土壤侵蚀面积 20.1246km²，占总面积 5.58%。其中轻度

1.4327km²，占总面积 0.40%；中度 14.7486km²，占总面积 4.09%；强度 3.9433km²，占

总面积 1.09%。

项目区土壤侵蚀类型以水力侵蚀为主，导致水土流失的成因主要是降雨和人为干扰。

根据实地调查，项目建设区全部为轻度土壤侵蚀区，原生土壤侵蚀模数平均为 516t/

（km²·a）。

（2）水土保持现状

项目建设区内水土流失防治体系较为完善，由工程措施、植物措施和耕作措施组成

保持问题是铜官循环经济工业基地内的土地平整造成的水土流失问题。

3.7 区域污染源调查



湖南赛隆生物制药有限公司原料药三期项目

湖南润美环保科技有限公司 95

表 3.7-1 铜官工业园正在运行企业污染源调查

序号
企业

名称
污染源 主要污染因子 产生/排放量 环保措施（含处理规模）及排放去向情况

1

湖南华

电长沙

发电有

限公司

废水
pH、石油类、SS、BOD5、

COD、
6.4 万吨/年

酸碱废水：中和法，含油废水：气浮分离，生活污水：生化处理，冲洗废水：中和混

凝沉淀。废水处理后回用，不外排。

废气
SO2、NOx、

烟尘等
/

锅炉烟气：收集罩+高效静电除尘+石灰石-石膏湿法脱硫+催化脱氮（SCR）+210 米高

烟囱；

粉尘：密闭喷雾水抑尘

固废
一般固废 59.992 吨/年

一般固废分类收集、暂存回收利用；一般固废给铜官工业园其他企业综合利用，不外

排。

危险废物 205 吨/年 危险废物由供应商更换后回收处理或有处理资质单位进行定期处置。

2

湖南华

纳大药

厂手性

药物有

限公

废水

pH、COD、氨氮、TP、
TN、氰化物、硫化物、

动植物油、全盐量

245m³/d

酸碱废水：中和处理，含盐废水：多效蒸发除盐，废水处理站：设计处理能力为 500m³/d，
采用物理处理和生化处理相结合的工艺，物理处理采用中和+高浓度废水催化氧化+混
凝沉淀的工艺；

生化处理工艺采用厌氧+好氧（生物流化床）作为主导工艺。达标后排入望城区第二污

水处理厂进行深度处理，再排入黄龙河，最终汇入湘江。

废气
SO2、颗粒物、VOCs、

恶臭等
/

有机废气：一级或二级冷凝系统+活性炭吸附处理。

含尘废气：布袋除尘，酸性废气：二级碱液喷淋处理

固废
一般固废 12 吨/年 一般固废安全填埋或者出售给物资回收公司或返回生产车间再利用，不外排。

危险废物 1.5 吨/年 危险废物厂区暂存后委托湖南翰洋环保科技有限公司处置，不外排。

3

湖南九

典宏阳

制药有

限公司

废水
pH、COD、氨氮、全盐

量
124.5m³/d

调节池+水解酸化+厌氧生物处理（IC）+好氧生物处理（MCOP）+深度处理（Fenton
催化氧化）的废水处理工艺+再排入园区污水管网进入望城第二污水处理厂处理。

废气
SO2、NOx、VOCs、盐

酸雾、氨
/

甲醇和 VOC：碱液喷淋和光催化氧化处理+高空排放。

臭气、H2S、NH3：碱液+水喷淋处理后+高空排放。



湖南赛隆生物制药有限公司原料药三期项目

湖南润美环保科技有限公司 96

序号
企业

名称
污染源 主要污染因子 产生/排放量 环保措施（含处理规模）及排放去向情况

固废
一般固废 101.78 吨/年 一般固废安全填埋或者出售给物资回收公司或返回生产车间再利用，不外排。

危险废物 101.78 吨/年 设置暂存间，定期交予有资质部门处理。

4

长沙融

辰精细

化工有

限公司

废水 pH、COD、SS、氨氮 1.8m³/d 进入望城区第二污水处理厂深度处理。

废气
颗粒物、VOCs、盐酸雾、

氨
/ /

固废
一般固废 0 送工业垃圾场、定期外售或者回收利用。

危险废物 156.89 吨/年 设置暂存间，定期交予有资质部门处理。

5

长沙新

宇高分

子科技

有限公

司

废水
pH、COD、氨氮、TP、

TN、全盐量
102.15m³/d

中和+芬顿氧化+混凝沉淀+优势菌 MBR池+耐盐 MBR池+混凝气浮池+再排入望城第二

污水处理厂处理

废气
盐酸雾、溴化氢、非甲

烷总烃
/

氯化氢（溴化氢）气体：二级降膜吸收+二级净化塔+高空排放。

非甲烷总烃等有机废气：

固废
一般固废 150 吨/年 一般固废安全填埋或者出售给物资回收公司或返回生产车间再利用，不外排。

危险废物 4944.97 吨/年 设置暂存间，定期交予有资质部门处理。

6

金驰能

源材料

有限公

司

废水
pH、COD、氨氮、全盐

量

1200m³/d（2020
年 200 m³/d）

生产废水：经车间预处理除重金属、废水站处理后大部分回用，少部分外排。处理主

体工艺为 MVR+反渗透工艺。

生活污水：经化粪池预处理后，再排入望城第二污水处理厂处理。

废气
SO2、NOX、颗粒物、

盐酸雾、氨
/

1）前驱体材料厂房

合成氨气：水喷淋吸收塔+1#、2#排气筒（22m）；

烘干粉尘：射流除尘+3#排气筒（22m）；

打包粉尘：集气罩+布袋除尘+3#排气筒（22m）

2）正极材料厂房

混料、装钵、破碎、筛分和打包粉尘：集气罩+除尘器+4-9#排气筒（36m）

3）包覆车间



湖南赛隆生物制药有限公司原料药三期项目

湖南润美环保科技有限公司 97

序号
企业

名称
污染源 主要污染因子 产生/排放量 环保措施（含处理规模）及排放去向情况

打包粉尘集气罩+除尘器+26m 排气筒。

4）废水站

气体脱氨：水喷淋吸收塔+16m 排气筒；干燥粉尘：旋风除尘+布袋除尘+16m 排气排气

筒。

5）锅炉房

锅炉废气：37 米高排气筒直接排放。

固废
一般固废 4006.85 吨/年 一般固废安全填埋或者出售给物资回收公司或返回生产车间再利用，不外排。

危险废物 856.91 吨/年 设置暂存间，定期交予有资质部门处理。

7

湖南湘

江关西

涂料（长

沙）有限

公司

废水
pH、COD、氨氮、全盐

量
314.45 吨/年 自建污水处理站处理，主体工艺为水解酸化+接触氧化处理工艺。

废气 SO2、NOX、盐酸雾 /
一期工程：集气罩+布袋除尘+弱碱水洗+光催化氧化；

二期工程：集气罩+光催化氧化+活性炭吸收塔；

天然气锅炉：30 米高空排放。

固废
一般固废 0 一般固废安全填埋或者出售给物资回收公司或返回生产车间再利用，不外排。

危险废物 1535.04 吨/年 设置暂存间，定期交予有资质部门处理。

8

湖南金

磐新材

料科技

有限公

司

废水 pH、COD、BOD5、SS 1.2m³/d 进入望城区第二污水处理厂深度处理。

废气 VOCs /
有机废气（VOCs）（本项目有机废气产生量很小，不考虑无组织排放）：活性炭处理

+高空排放。

无组织排放的含尘废气：活性炭处置+高空排放。

固废
一般固废 3.75 吨/年 一般固废安全填埋或者出售给物资回收公司或返回生产车间再利用，不外排。

危险废物 0.5 吨/年 设置暂存间，定期交予有资质部门处理。

9
湖南沃

特帮恩
废水

COD、BOD5、SS、氨

氮
/

车间地面清洁废水、循环冷却排水和生活污水经新雅创业园污水处理站处理后再排入

望城区第二污水处理厂处理。



湖南赛隆生物制药有限公司原料药三期项目

湖南润美环保科技有限公司 98

序号
企业

名称
污染源 主要污染因子 产生/排放量 环保措施（含处理规模）及排放去向情况

新材料

有限公

司

废气 挥发性有机物 车间排放有机废气经活性炭吸附后，经 15 米高排气筒从车间屋顶排放。

固废 危险废物 12 吨/年 送有资质单位进行处置。

10

湖南羽

昆涂料

有限公

司

pH、COD、BOD5、SS、
氨氮

1.65m³/d 粪池预处理+再排入园区污水管网进入望城第二污水处理厂处理。

废气 盐酸雾 / TVOC、粉尘等：高空排放。

固废
一般固废 1 吨/年 一般固废安全填埋或者出售给物资回收公司或返回生产车间再利用，不外排。

危险废物 0.6 吨/年 设置暂存间，定期交予有资质部门处理。

11

长沙广

欣新材

料科技

有限公

司

废水 pH、COD、BOD5、SS 20m³/d 自建污水处理设施（站）

废气 VOCs / /

固废

一般固废 3 吨/年 一般固废安全填埋或者出售给物资回收公司或返回生产车间再利用，不外排。

危险废物 3.16 吨/年 设置暂存间，定期交予有资质部门处理。

12

长沙宏

桥建材

有限公

司

废水 pH、COD、BOD5、SS 0.45m³/d 全部汇入已投运的望城区第二污水处理厂深度处理

废气 VOCs、盐酸雾 / 有组织排放的含尘废气：活性炭处置+高空排放。

固废
一般固废 4 吨/年 一般固废安全填埋或者出售给物资回收公司或返回生产车间再利用，不外排。

危险废物 0.4 吨/年 设置暂存间，定期交予有资质部门处理。

13

长沙市

政军新

材料有

限公司

废水 pH、COD、BOD5、SS 0.67 吨/年 全部汇入已投运的望城区第二污水处理厂深度处理

废气 盐酸雾、硫酸雾 /
非甲烷总烃：安装集气罩，将生产过程中产生的废气通过风机抽风后引至厂房顶部排

气筒高空排放。

固废
一般固废 0.16 吨/年 一般固废安全填埋或者出售给物资回收公司或返回生产车间再利用，不外排。

危险废物 82.286 吨/年 设置暂存间，定期交予有资质部门处理。

14 长沙新 废水 pH、COD、BOD5、SS 0.75m³/d 收集池沉淀+再进入望城区第二污水处理厂进行处理。



湖南赛隆生物制药有限公司原料药三期项目

湖南润美环保科技有限公司 99

序号
企业

名称
污染源 主要污染因子 产生/排放量 环保措施（含处理规模）及排放去向情况

德航化

工有限

公司

生活废水：化粪池处理+再进入望城区第二污水处理厂处理。

废气 VOCs、颗粒物 / 活性炭过滤+高空排放

固废
一般固废 0 /
危险废物 56.1 吨/年 设置暂存间，定期交予有资质部门处理。

15

元高（长

沙）新材

料有限

公司

废水 pH、COD、BOD5、SS 1.2m³/d 地面拖洗水及生活污水：化粪池预+望城第二污水厂处理。

废气 盐酸雾 /

项目生产粉尘：整体生产车间采取封闭作业，设备及生产方式均对可能产生的粉尘问

题做了较好的处理，根据对毛塘实验基地的现场情况调查，项目生产过程中无明显粉

尘产生。

有机物挥发异味：车间内设置抽风系统，做到至少每小时换气 5 次。

固废
一般固废 0.2 吨/年 一般固废安全填埋或者出售给物资回收公司或返回生产车间再利用，不外排。

危险废物 0.15 吨/年 设置暂存间，定期交予有资质部门处理。

16

长沙市

湘鼎涂

料有限

公司

废水 pH、COD、BOD5、SS 0.75m³/d 化粪池+沉淀池+望城区第二污水处理厂深度处理。

废气 盐酸雾 / VOCs：设置集气罩+活性炭吸附+高空排放。

固废
一般固废 0.12 吨/年 一般固废安全填埋或者出售给物资回收公司或返回生产车间再利用，不外排。

危险废物 0.84 吨/年 设置暂存间，定期交予有资质部门处理。

17

湖南三

环颜料

有限公

司

废水
CODcr、氨氮、Cu、Zn、

石油类
1210.06m³/d

建一套处理能力为 120m³/h（留有发展余地）的母液污水处理装置，其处理工艺采用加

NaOH 中和反应，调 pH 值，沉淀回收 Fe（OH）2 胶体，利废生产铁黑，并加入絮凝

剂去除重金属离子，加氯去除氨氮和氧化 COD。

废气
NOx、VOCs、颗粒物、

硫酸雾、氨
/

1）工艺废气：加装集风罩、引风机和二级气体净化填料塔，用引风机将高浓度的硝酸

酸雾、NOx 废气抽入填料洗涤塔，用 NaOH 水溶液进行二级中和洗涤。

2）产品粉碎过程和包装、拼混过程粉尘：高效布袋除尘器进行捕集。

3）建设了氨氮吹脱吸收塔及氨氮气体回收装置。

固废 一般固废 3046 吨/年 一般固废安全填埋或者出售给物资回收公司或返回生产车间再利用，不外排。



湖南赛隆生物制药有限公司原料药三期项目

湖南润美环保科技有限公司 100

序号
企业

名称
污染源 主要污染因子 产生/排放量 环保措施（含处理规模）及排放去向情况

危险废物 / /

18

湖南松

源生物

科技有

限公司

废水
pH、COD、BOD5、SS、

氨氮
11.6t/d

龙脑生产过程中母液主要成分为松节油，集中收集后回用于龙脑工艺中的反应阶段，

不外排。

氧化碱洗废水通过隔油预处理后回用系统分别经油水分离、回收水碱液复配处理循环

使用，不外排。食堂废水经隔油池预处理后与生活污水经化粪池处理后排入市政污水

管网，进入望城区第二污水处理厂。

废气 挥发性有机物、恶臭 /
氧化塔尾气经多级水冷填料（拉西环）处置回收利用，尾气经“旋流器+微波无极光氧+
活性炭吸附”装置处理后经 15 米高排放。洁净车间废气经“旋流塔+微波无极光氧+活性

炭吸附”装置处理后经 15 米高排放。”天然气锅炉经 15 米高排气筒高空排放。

固废 危险废物 6.05 吨/年 集中收集交由有资质单位处置。

19

湖南汇

虹试剂

有限公

司

废水 pH、COD、BOD5、SS 15m³/d
生活废水：化粪池+隔油池+望城区第二污水处理厂深度处理。

生产废水：调节池+中和池+沉淀池+望城区第二污水处理厂深度处理。

废气 盐酸雾、甲醇 /

（2）在甲醇、乙醇、丙酮等有机溶剂蒸馏过程中采用全密闭，蒸馏冷却液直接通入密

封加料槽内，可避免不凝尾气直接排放。加料槽设有放空阀，其出气口联通缓冲罐，

罐内设有水封以吸收放空气体，减少有机气体排放量。吸收液通过蒸馏回收溶剂。

（2）盐酸、氨水及冰乙酸采用密封搪瓷罐进行压力吸收，能有效防止吸收气体流失进

入大气环境。

固废

一般固废 28.2 吨/年 一般固废安全填埋或者出售给物资回收公司或返回生产车间再利用，不外排。

危险废物 81.88 吨/年

氨水洗水：与生产氢氟酸的洗水中和生产氟化铵溶液。

盐酸蒸馏釜底液：收集后销售给热镀锌厂用于金属表面处理，可作为酸洗液直接使用。

氢氟酸洗水：与氨水洗水中和生产氟化铵溶液，多余部分与无水碳酸钠母液生产氟化

钠溶液。

氯化铵母液 ：浓缩至干燥，作为化工原料销售。



湖南赛隆生物制药有限公司原料药三期项目

湖南润美环保科技有限公司 101

序号
企业

名称
污染源 主要污染因子 产生/排放量 环保措施（含处理规模）及排放去向情况

氯化钠母液 ： 浓缩至干燥，作为化工原料销售。

硫酸钠母液 硫酸钠： 浓缩至干燥，制成洗涤剂用元明粉售给洗涤剂厂或自制洗涤

剂。

氯化钾母液 ：浓缩至干燥，作为工业级产品销售。

磷酸氢二钠：母液与氢氧化钠反应生产洗涤剂用的磷酸三钠。

无水磷酸钠 ：母液浓缩、结晶，生产结晶磷酸钠。

无水碳酸钠 碳酸钠：除少部分用于与氢氟酸洗水制备氟化钠产品外，其余母液熬干制

成碳酸钠，用于制作洗涤剂原料。

硫代硫酸钠 ：母液作为金属清洗剂的添加剂。

除杂：Fe（OH）3 清洗、干燥脱水后制备 Fe2O3。
氯化钠除硫酸根：硫酸钡清洗、精制副产品销售。

20

湖南希

杰斯建

材科技

有限公

司

废水
pH、COD、BOD5、SS、

氨氮
0.3m³/d

生活污水：化粪池+望城区第二污水处理厂深度处理。

生产废水：沉淀池+望城区第二污水处理厂深度处理。

废气 SO2、NOx、颗粒物 /
生产工艺废气：高空排放。

粉尘：布袋除尘器除尘+高空排放

固废
一般固废 4 吨/年 一般固废安全填埋或者出售给物资回收公司或返回生产车间再利用，不外排。

危险废物 9.7 吨/年 设置暂存间，定期交予有资质部门处理。

21

湖南湘

鑫科贸

发展有

限公司

废水 pH、COD、BOD5、SS 10.89m³/d 化粪池+望城区第二污水处理厂深度处理。

废气 VOCs /

丙烯酸废气：生产过程中挥发出来丙烯酸，经设备自带的冷凝回收器冷凝后回流回用

于生产中，冷凝回收处理后仍有极少量的丙烯酸废气排放。压浆料车间粉尘：生产线

自带有脉冲除尘系统。

食堂油烟：经过油烟净化系统处理，其排放口位于房顶。

固废 一般固废 1.5 吨/年 一般固废安全填埋或者出售给物资回收公司或返回生产车间再利用，不外排。



湖南赛隆生物制药有限公司原料药三期项目

湖南润美环保科技有限公司 102

序号
企业

名称
污染源 主要污染因子 产生/排放量 环保措施（含处理规模）及排放去向情况

危险废物 / /

22

长沙罗

斯科技

有限公

司

废水 pH、COD、BOD5、SS 2.7m³/d
生产废水：中和池+沉淀池+望城区第二污水处理厂。

生活污水：排入望城区第二污水处理厂。

废气 VOCs /
钛络合物、二丁基二醋酸锡以及石墨烯生产装置顶部均设置了集气罩，共用一个集气

系统、一台风机、一个活性炭吸附塔以及 1 个 15m 高的排气筒。

未被收集的废气：车间排气扇排出，能满足达标排放要求。

固废

一般固废 9 吨/年
一般原料废包装物暂存后，定期外卖。

中和沉淀池沉渣、石墨过滤渣定期外送作修路材料。

危险废物 2.3 吨/年
开元贸易有限公司或湖南翰洋环保科技有限公司定期回收，能满足危险废物“减量化、

资源化和无害化”的处理原则。

23

湖南久

工建材

科技有

限公司

废水 pH、COD、BOD5、SS 12m³/d 排入望城区第二污水处理厂。

废气 颗粒物、VOCs / /

固废
一般固废 4 吨/年 一般固废安全填埋或者出售给物资回收公司或返回生产车间再利用，不外排。

危险废物 14.86 吨/年 设置暂存间，定期交予有资质部门处理。

24

长沙望

城石油

化工有

限公司

废水
pH、COD、氨氮、石油

类
29.35m³/d

调质+中和+隔油+厌氧+生物接触氧化+二沉池+排入市政管网+望城区第二污水处理厂

深度处理，最后排入湘江。

废气
非甲烷总烃、甲醇、沥

青烟
/

有组织排放的废气：有机污染物采用尾气净化系统，回收利用；硫化氢采用 N2 吹扫，

碱吸收塔中和吸收；其余废气集中收集高空烟囱排放。

固废
一般固废 6.15 吨/年 一般固废安全填埋或者出售给物资回收公司或返回生产车间再利用，不外排。

危险废物 40.8 吨/年 设置暂存间，定期交予有资质部门处理。

25
长沙铭

远环保

科技有

废水
OD、BOD、SS、氨氮、

动植物油、石油类
11.665m³/d 调节池+初步隔油沉淀池+破乳隔油沉淀池+过滤池+排入望城第二污水处理厂。

废气 SO2、NOX、VOCS / 废气：通过 15m 高烟囱外排。



湖南赛隆生物制药有限公司原料药三期项目

湖南润美环保科技有限公司 103

序号
企业

名称
污染源 主要污染因子 产生/排放量 环保措施（含处理规模）及排放去向情况

限公司 油烟：采用活性炭纤维过滤网吸附。

固废
一般固废 0 /
危险废物 299.5 吨/年 设置暂存间，定期交予有资质部门处理。

26

长沙天

水环保

科技有

限公司

废水 pH、COD、BOD5、SS 20m³/d

洗渣废水全部回收利用。

地面清洗废水和酸雾吸收废水，经简单处理后可全部用与废水聚氯化铝生产配料。

食堂污水：沉淀-隔油池+化粪池+望城县第二污水处理厂。

生活污水：化粪池+望城县第二污水处理厂。

废气 颗粒物、盐酸雾 /
粉尘：布袋除尘器+高空排放。

酸雾包括氯化氢和硫酸：经酸雾收集系统收集后，由 20m 高排气筒排放。

固废
一般固废 822.237 吨/年 矿渣：送至砖厂制砖。

危险废物 / /

27

湖南唯

度节能

材料有

限公司

废水
pH、COD、BOD5、SS、

氨氮
0.6m³/d 化粪池+望城县第二污水处理厂。

废气 颗粒物、VOCs /

粉尘废气：经密闭车间+集气罩收集+脉冲布袋除尘器+高空排放；

无组织粉尘:投料车间未收集到的粉尘、原料存放区原料装卸少量起尘等，通过车间排

风系统排放。

有机废气：活性炭吸附装置处理+高空排放。

固废
一般固废 1.604 吨/年

除尘器产生的除尘灰可全部回用于生产，不外排。

废包装材料：供货商回收或交由其他单位综合利用。

危险废物 3.6 吨/年 废活性炭、废胶：放于危废暂存间，并委托有资质单位安全处置。

28
湖南韦

东建材

有限公

废水
pH、COD、BOD5、SS、

氨氮
0.6m³/d 化粪池+望城县第二污水处理厂。

废气 盐酸雾 / 活性炭吸附+高空排放。



湖南赛隆生物制药有限公司原料药三期项目

湖南润美环保科技有限公司 104

序号
企业

名称
污染源 主要污染因子 产生/排放量 环保措施（含处理规模）及排放去向情况

司
固废

一般固废 5 吨/年 一般固废安全填埋或者出售给物资回收公司或返回生产车间再利用，不外排。

危险废物 5.33 吨/年 设置暂存间，定期交予有资质部门处理。

29

湖南新

晶富新

材料有

限公司

废水
pH、COD、BOD5、SS、

氨氮
2

生活污水经化粪池预处理后经新雅业园污水截污管道进入望城区第二污水处理厂处

理。

废气 粉尘 / 粉尘采用旋风除尘+布袋除尘设备除尘处理后，由 15m 排气筒排放。

固废
一般固废 0.5 除尘设备内收集的粉尘和实验室固废及废水全部回用于生产，不外排。

危险废物 0.02 氟硅酸钠化学品包装材料委托相关资质单位进行处置。

30

长沙固

邦新材

料有限

公司

废水 pH、COD、BOD5、SS 3.3m³/d 化粪池+望城县第二污水处理厂。

废气 VOCs /

腰果酚改性环氧固化剂产品生产过程：在密闭的生产环境进行的，反应釜及接收罐上

方装置负压抽风，同时将罐装包装工艺产生的无组织废气统一收集后高空排放排入室

外。

投放胺类等液体物料：采用真空倒吸入法以进一步降低甲醛气味。

固体甲醛在投放：在反应釜的投料口安置一个漏斗，把固体甲醛的包装袋割一个小口，

让其自然往反应釜里流入，同时开动反应釜的真空装置，使气味都吸到反应釜里；再

把微量气味用排风装置排到室外。

其它粉体类如碳酸钙和滑石粉：采用小型吸尘机吸附浮在空气中的粉尘集中收集再次

利用。

无组织排放废气的控制：储罐采用氮密封保存、物料输送泵设置密封圈、生产装置采

用负压生产，减少物料的泄漏和挥发；原料储罐呼吸口连接冷凝器，回收挥发的有机

物。

实验废气：实验室设置抽风柜，抽至室外排放。

固废
一般固废 0 /
危险废物 0.56 吨/年 原料包装桶和固体甲醛包装袋：原料包装桶可由生产原料的厂家回收再利用，固体甲



湖南赛隆生物制药有限公司原料药三期项目

湖南润美环保科技有限公司 105

序号
企业

名称
污染源 主要污染因子 产生/排放量 环保措施（含处理规模）及排放去向情况

醛包装袋则应交由有危险废物处理资质的单位回收。

31

湖南容

昌铜官

包装有

限公司

废水
pH、COD、氨氮、石油

类
68.1m³/d

车间拖地废水：隔油沉淀+望城县第二污水处理厂。

脱脂槽倒槽废水、陶化槽倒槽废水：中和混凝加沉淀+望城县第二污水处理厂。

生活污水：隔油池+化粪池+望城县第二污水处理厂。

废气 VOCS /
食堂油烟：集气罩收集+油烟净化器处理。

调配及喷涂废气：活性炭吸附处理。

天然气燃烧废气、油墨废气、吹塑废气、烘干废气：15m 排气筒排放。

固废
一般固废 1600 吨 一般固废安全填埋或者出售给物资回收公司或返回生产车间再利用，不外排。

危险废物 86.6 吨 设置危险废弃物暂存场库。

32

湖南省

升阳新

材料有

限公司

废水
COD、SS、BOD5、氨

氮
4.35m³/d

循环水：进入循环水池冷却后再利用。

宿舍、办公区、车间卫生废水：化粪池预+第二污水处理厂深度处理。

食堂含动植物油废水：隔油池+沉淀处理+第二污水处理厂深度处理。

废气
SO2、NOx、颗粒物、

VOCs
/

色母粒生产工艺流程中混合机配料倾倒口产生的粉尘，在倾倒口上方设置集气罩，收

集后的粉尘经脉冲布袋式除尘器处理后排放。

有机废气：经集气罩收集后，采取 15m 高排气筒排放。

厨房油烟：经集气罩收集后，采用静电油烟净化设备处理，通过设置抽排风设施、油

烟净化器及排烟竖井，由高空排放。

固废
一般固废 17.195 吨

原料包装袋：商家回收再利用。

项目生产过程中产生的少量不合格产品，可全部回收利用。

危险废物 1.01 吨/年 设置暂存间，定期交予有资质部门处理。

33
湖南腾

旺环保

科技有

废水